
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  
«Новоромановская средняя общеобразовательная школа» 

Калманского района Алтайского края 

 

 
 

«24» января 2020г        № 4 

 

 

ПРИКАЗ 

  
Об обеспечении бесплатным двухразовым питанием детей  
с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) 

в МБОУ «Новоромановская СОШ» 

 
 В соответствии с п. 16 ст. 2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.11.1995 № 181 
«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Алтайского края от 17.01.2020г. №14 «Об утверждении порядка 
предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья краевых государственных, муниципальных общественных 
организаций», приказа комитета администрации Калманского района по образованию 
от 24.01.2020г. №12  

ПРИКАЗЫВАЮ:  
1. Утвердить Положение об обеспечении ежедневным бесплатным двухразовым 

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее - с ОВЗ) 
МБОУ «Новоромановская средняя общеобразовательная школа» (далее - ОУ) 

(Приложение 1).  
2. При организации ежедневного бесплатного двухразового питания 

обучающихся с ОВЗ руководствоваться Порядком предоставления бесплатного 
двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья 
краевых государственных, муниципальных общеобразовательных организаций 
утвержденным Постановлением Правительства Алтайского края от 17.01.20г. №14    
(далее - Порядок) (Приложение 2). 

3. Ежегодно в срок с 15.01 по 31.01 и с 01.09 по 15.09 утверждать списки 
обучающихся с ОВЗ на предоставление бесплатного двухразового питания.  

4.Сформировать списки детей на организацию бесплатного двухразового 

питания по форме согласно приложению №1 к Порядку. Организовать работу по 

составлению списков и организации двухразового питания детей с ОВЗ, 

обучающихся по адаптированным образовательным программам (отв. Лалетина 

Н.С., социальный педагог). 

 подготовить образцы заявлений на предоставление ежедневного бесплатного 

двухразового питания (отв. Е.В.Гупалова, делопроизводитель);  
 пригласить родителей (законных представителей) обучающихся с ОВЗ для 

ознакомления с предоставлением ежедневного бесплатного двухразового 

питания детям с ОВЗ, а также с необходимостью подачи заявления о 

предоставлении бесплатного питания на учебный год (отв. Классные 

руководители); 



 обеспечивать ежедневным бесплатным двухразовым питанием детей с ОВЗ 

(отв. О.П.Михайлова, повар МБОУ «Новоромановская СОШ», Голобурдина 

Н.А., повар филиала в п.Алтай, Савченко О.Н., повар филиала в с.Панфилово); 

 утвердить примерное меню двухразового питания для обучающихся с ОВЗ 

(Приложение 5) 

 установить стоимость 1 дня питания: 

в МБОУ «Новоромановская СОШ» в размере 60 рублей; 

в филиале п.Алтай – 58 рублей; 

в филиале с.Панфилово – 50 рублей.  
5. Поварам осуществлять ежедневный учѐт обучающихся с ОВЗ, получающих 

бесплатное двухразовое питание, и составлять табель ежедневного учѐта данной 
категории обучающихся, получающих бесплатное двухразовое питание согласно 

Приложение № 3 Порядка;  
- ежемесячно предоставлять отчѐт о фактических расходах на бесплатное 

двухразовое питание обучающихся с ОВЗ директору школы, а также в бухгалтерию 
согласно Приложению 4 Порядка до 05-го числа каждого месяца.  

5. Е.В.Шадриной, ответственной за работу с сайтом, данный приказ разместить 
на официальном сайте школы.  

6.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы:      С.А.Курмаева



Приложение №1 к приказу от _________________ 

 

 

 

 

Положение 

об обеспечении ежедневным бесплатным двухразовым питанием  

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Новоромановская средняя общеобразовательная школа»  

 

1. Общие положения  

1.1. Настоящее Положение разработано на основании п. 16 ст. 2 Федерального 
закона от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации».  

1.2. Положение разработано в целях создания условий по предоставлению 

ежедневного бесплатного двухразового питания детям с ограниченными 

возможностями здоровья (далее с ОВЗ) и обеспечения двухразовым питанием 

детей с ОВЗ Головинская основная школа (далее - ОУ).  

1.3. Право на получение бесплатного двухразового питания имеют дети с ОВЗ 
согласно п. 16 ст. 2 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации».  

2. Организация предоставления двухразового питания детям с ОВЗ  

2.1. Мера социальной поддержки по обеспечению обучающихся с ОВЗ 

бесплатным двухразовым питанием в ОУ предоставляется в виде ежедневного 

завтрака и обеда за счѐт средств муниципального бюджета во время организации 

образовательного процесса в ОУ.  

2.2. Право на получение меры социальной поддержки по обеспечению 

ежедневным бесплатным двухразовым питанием сохраняется за обучающимися с 

ОВЗ, достигшими возраста 18 лет и продолжающими обучение в ОУ, до окончания 

обучения.  

2.3. Бесплатное питание предоставляется детям с ОВЗ только в дни посещения 

ОУ (занятий, уроков), за исключением выходных, праздничных дней и в 
каникулярное время на основании решения ОУ.  

2.4. Питание организуется в соответствии с санитарно-эпидемиологическими 
требованиями к организации питания, посещающих ОУ, примерного меню, 
утверждаемых в установленном порядке.  

2.5. Бесплатное двухразовое питание ребѐнку с ОВЗ в ОУ предоставляется по 

заявлению родителей (законных представителей) обучающегося и заключения 

психолого-медико-педагогической комиссии (далее – ПМПК) о признании ребѐнка 

лицом с ОВЗ. Заявление на обеспечение ребѐнка с ОВЗ бесплатным двухразовым 

питанием предоставляется руководителю ОУ в течение учебного года для 

обучающихся в ОУ с момента возникновения права на получение ежедневного 

«СОГЛАСОВАНО» 

Председатель Совета школы:         Г.В.Петина 

Протокол №  ___от «__»______ 20___ г 

«УТВЕРЖДЕНО»  
Директор школы:                      С.А.Курмаева  

Приказ №_________  

от «___» ___________________ 

 



бесплатного двухразового питания. Форма заявления принимается ОУ 

самостоятельно.  

2.6. Решение о предоставлении бесплатного двухразового питания принимается 
ОУ в течение трѐх дней после подачи заявления.  

2.7. Руководитель ОУ вправе принять решение о прекращении бесплатного 
двухразового питания в случае отсутствия у ребѐнка права на его предоставление и 

в случае непредставлении родителями (законными представителями) ребѐнка 
необходимых документов или при наличии в указанных документах 

недостоверных сведений.  
3. Ответственность сторон  

3.1. Руководитель ОУ несѐт ответственность за организацию и качество 

бесплатного двухразового питания детей с ОВЗ, за охват детей с ОВЗ бесплатным 

двухразовым питанием, за своевременное утверждение списков на бесплатное 

двухразовое питание детей с ОВЗ, за утверждение графика питания, за ведение 

ежедневного учѐта детей, получающих бесплатное двухразовое питание, за 

составление ежедневного меню для детей с ОВЗ.  

3.2. Родители (законные представители) несут ответственность за своевременное 
предоставление необходимых документов и их достоверность. 

 



Приложение №2 к приказу от ________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  к приказу от ________________________  

Список учащихся с ограниченными возможностями здоровья 

№ Ф.И.О. Основание для примечание: указать кол-во 

п/п ребенка получения питания «завтрак и обед» или учебных 

  на бесплатной «обед» дней в 

  основе  неделю 

     

     

     

     

     

 ИТОГО:    
 
 
 

 

Директор школы:        С.А.Курмаева 

   



Приложение №2 к Порядку 

обеспечения ежедневным бесплатным двухразовым питанием  
 
 
 

 

Табель  

ежемесячного учѐта обучающихся с ограниченными возможностями здоровья  

для обеспечения бесплатным двухразовым питанием  

в МБОУ «Новоромановская СОШ на ___________ _2020 г. 
 
 
 

 

Фамилия, имя                Дата                Итого 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16  17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  
                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  

                                  



Приложение №3 к Порядку 

обеспечения ежедневным бесплатным двухразовым питанием 
 
 
 
 
 

Отчѐт  

за ___________ 

(месяц, год)  

о фактических расходах на бесплатное двухразовое питание 
детей с ограниченными возможностями здоровья, 

обучающихся  
МБОУ «Новоромановская СОШ. 

Кол-во детей Кол-во детодней Итого затрат на питание 

   

   

   

   
 

 

Должность Подпись ФИО полностью 


